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Abstrakt (česky)

Cílem této diplomové práce je za pomoci moderních nástrojů definovat vzory pohybu obyvatel

ve městech a zjistit, co ovlivňuje lidskou migraci. V první polovině rozebírá historii výzkumu

a jednotlivé metody a modelování. Druhá polovina práce se věnuje výzkumu dat z aplikace

Foursquare a z projektu Rekola. Tyto data zpracovává na základě gravitačního modelu a teorie

intervenujících příležitostí.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to define human urban mobility patterns using modern tools and find

out what influence human migration. First part deals with history of research and introduces

different methods of modeling. Second part consists of own research based on data from

application Foursquare and project Rekola. This data is processed using gravitation model and

theory of intervening opportunities.
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1 Úvod

Vědecké práce věnující se mobilitě se rozchází ve dvou názorových pólech, a to v tom, jak

se lidé rozhodují, jestli dle vzdálenosti míst či dle jejich hodnocení. První skupina, inspirována

Newtonovými pohybovými zákony, tvrdí, že lidé vyhodnocují energii a čas strávený pohybem,

a tak čím větší je vzdálenost mezi dvěma místy, tím se tok migrace snižuje. Tyty gravitační

modely popsal v roce 1950 John Q. Stewart ve své práci The Development of Social Physics,

ale první definice a zákony určil již v roce 1885 Ernst Georg Ravenstein v The Laws of

Migration. Na základě těchto zákonů a modelů jsou plánovány například městské a

meziměstské komunikace. Druhá skupina tvrdí, že není žádná přímá vazba mezi mobilitou a

vzdáleností. Pohyb lidí z jednoho místa na druhé je přímo závislý na počtu alternativních míst

blíže, než je místo cílové. Lidé tak vyhledávají místa pouze dle jejich ohodnocení a nehledí na

samotnou délku trasy. Ta je tak irrelevantní. Posuny jsou tedy dány prostorovým rozložením

míst, tedy spíše nabídkou příležitostí než dopravní vzdáleností jako v gravitačních modelech.

První názorový pól je tedy preferován především na základě výpočtové jednoduchosti, a to i

navzdory tomu, že několik statistických studií prokázalo, že konceptem intervenčních

příležitostí je možné vysvětlit větší škálu mobility. V této je nejprve rozebráno, co je to

mobilita. Dále jaké jsou metody hledání vzorů pohybu a jejich modelování. Následuje vlastní

výzkum, ve kterém jsou rozebrány dva dataset, jeden z geolokační sociální sítě Foursquare a

druhý z bikesharingového projektu Rekola. Cílem výzkumu je najít v datech metodu či teorii,

kterou lze jednotlivé pohyby popsat.
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2 Mobilita

Mobilita, tedy schopnost lidí přemisťovat se, je klíčovou součástí života. Je jedním

z nejdůležitějších znaků moderní společnosti. S rostoucí velikostí měst a vzdáleností mezi

bydlištěm a pracovištěm jejich obyvatel roste i městská mobilita. K ní přispěl i technologický

vývoj dopravy, který umožnil rychlejší propojení míst a umožnil lidem přesouvat se po větších

vzdálenostech každý den. Mobilitu můžeme rozdělit na fyzickou a virtuální. Fyzická mobilita

je klasický pohyb lidí a věcí, kdežto virtuální mobilita je ovlivněna informačními

technologiemi. (Kellerman, 2006) „Mobilita je nevyhnutelná součást současného života. Jak

v hospodářství, tak ve volném čase. Její negativní dopady poznamenávají náš život. Stále více

dopravních prostředků ucpává městské ulice. Přeplněné dopravní tepny stejně jako kongesce se

stávají součástí každodenního života. Vědci již před delší dobou odhalili vztah mezi

hospodářským růstem země a potřebou mobility. Jednoduše řečeno se zvyšováním životní

úrovně roste doprava a naopak. Globalizace, zvyšující se internacionalizace hospodářství

a integrace středoevropských a východoevropských zemí vytváří nové nároky na výkonnost

transportního systému. Aby bylo možné udržet zvyšující se dopravní výkony, jsou nutné změny

v dopravní politice, v řízení dopravy i její infrastruktuře. Je také důležité snižovat vstup energií

při zvyšujících se přepravních objemech, což se příznivě objeví na životním prostředí.”

(Udržitelná mobilita, 2007)

2.1 Historie studia mobility

Pohybem za zabýval již například Aristoteles, Tomáš Akvinský nebo Ibn Rašíd. Přímo

mobilitou pak i francouzský filozof Henri Bergson, který zkoumal vztah mezi pohybem a jeho

vnímáním. Z jeho děl mimo jiné vyplývá, že vnímání imobility je pouhá iluze, jelikož se ve

skutečnosti všechno pohybuje a mění. Tvrdil tedy, že imobilita vůbec neexistuje imobilita.

(Adey, 2010)

Růst v popularitě studia mobility se objevil v 19. století. Jedním z prvních průkopníků byl

například Ernst Georg Ravenstein, který ve svém díle The Laws of Migration popsal 8 zákonů,

které se vztahují i k mobilitě:

1. Většina migrantů se pohybuje jen po krátkých vzdálenostech.
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2. Existuje proces absorpce, kdy lidé okamžitě obsazují okolí rychle rostoucích měst a

vzniklé mezery vyplňují migranti ze vzdálenějších míst, do doby, dokud působí tzv.

pull faktory.

3. Existuje proces disperze, který je inverzní absorpce.

4. Každý proud migrace vytváří kompenzační protiproud.

5. Migranti ze vzdálených míst míří do největších obchodních a průmyslových center.

6. Lidé z měst migrují méně než lidé z venkovských oblastí.

7. Ženy migrují více než muži.

8. Ekonomické faktory jsou hlavním důvodem migrace. (Ravenstein, 1885)

Dalším významným vědcem v oboru mobility byl Georg Simmel, který ve svých

sociologických pracích definoval tzv. nové mobilitní paradigma („new mobilities paradigm“,

zkráceně „mobilities“), ty zpracovali Urry a Sheller. Paradigma přesouvá pozornost od studia

míst původu a cílových destinací na významy skryté za pouhými přesuny. (Urry, 2006) Vychází

z šesti hlavních východisek:

1. Prvním je fenomén mobility zdůrazňující roli „tempa“ (pulz města, který utváří městský

život po stránce sociální, ekonomické i infrastrukturní).

2. Dále vztah lidí a technologií a jejich vliv na fungování společnosti. A tvorba hybridní

geografie.

3. Další východisko je, že dochází k mobilizaci „prostorového obratu“ v sociálních

vědách.

4. Samotný pohyb a emocionální aspekty pohybu, prostřednictvím nichž si každý vytváří

své emocionální geografie.

5. Topologií sociálních sítí, především se slabými vazbami, které mohou generovat „malé

světy“ ve zdánlivě nespojených místech.

6. A poslední východisko začleňuje i analýzy komplexních systémů, které jsou v tzv.

„spořádaném nepořádku“.

Pro studium každodenní mobility jsou tedy nejvíce relevantní východiska 1, 2 a 4, která

zohledňují význam času a emociálních aspektů při pohybu.

Vzestup ve studiu mobility nastal zejména v šedesátých a sedmdesátých letech minulého

století. V této době se do popředí dostala geografie dopravy a nejčastějším cílem výzkumu se

stalo vytvoření obecně platných teorií a modelů. Šlo především o gravitační modely, teorie

prostorových interakcí, lokalizační i dopravní modely a další. Vznikl také pojem homo
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economicus („rational-mobile-person“) čili člověk zakládající své chování a volby čistě na

racionálním uvažování. (Cresswell, 2011)

Základy studia denní mobility a každodenního života položil švédský geograf Torsten

Hägerstrand. Ten publikoval článek What about People in Regional Science? v periodiku

Papers in Regional Science, ve kterém představil geografii času. (Hägerstrand, 1970) Ta

poskytuje rozsáhlý soubor metod a konceptů pro zachycení, popis a interpretaci každodenního

života na úrovni jednotlivců a domácností. Zaměřuje se především na vnější, materializovanou

sféru akce. Jejím často zmiňovaným nedostatkem je proto její slabost v objasňování způsobů

rozhodování jedinců a strategií, které lidé uplatňují při realizaci každodenních povinností a

dalších aktivit. (Hallin, 2017)

Geografie času také poskytuje systematický jazyk a metodiku pro popis každodenního

prostorového chování a umožňuje zachytit časoprostorovou choreografii lidské existence nejen

v každodenním, ale i v celoživotním měřítku sledování. (Thrift, 1977) (Pred, 1977) Dle Pratta

se zaměřuje na sledování časování a umístění lidských aktivit v průběhu dne (celého života),

na možnosti a problémy, které s sebou časování a umístění přinášejí, a na otázku, nakolik toto


[…]


konce jízdy a zeměpisné šířky a délky polohy startu a konce jízdy. Jednotlivé jízdy mají

anonymní ID uživatele, aby nebylo možné spárovat více jízd, a tak například určit polohu jeho

bydliště či zaměstnání. V získaném období proběhlo na území Prahy 118 217 výpůjček.
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id loan_id started_at arrived_at latitude_start longitude_start latitude_end longitude_end

6848444 490041

01.06.2018

0:00

01.06.2018

0:07 50.069503784179 14.467863082885 50.068653106689 14.457106590270

6848458 490042

01.06.2018

0:02

01.06.2018

1:05 50.095458984375 14.427111625671 50.058990478515 14.419227600097

6848486 490044

01.06.2018

0:10

01.06.2018

0:38 50.102779388427 14.473775863647 50.085441589355 14.427412033081

6848500 490045

01.06.2018

0:11

01.06.2018

0:26 50.073177337646 14.491091728210 50.074317932128 14.438890457153

6848514 490046

01.06.2018

0:11

01.06.2018

0:39 50.102779388427 14.473775863647 50.085491180419 14.427758216857

6848528 490047

01.06.2018

0:11

01.06.2018

0:37 50.089550018310 14.422050476074 50.084121704101 14.414181709289

Tabulka 5: Ukázka datasetu Rekola. Zdroj: (Rekola, 2019)

Obrázek 8: Ukázka 1000 náhodných jízd z datasetu Rekola. Zdroj: vlastní

5.4.3 Výzkum

Stejným výpočtem jako u Foursquare datasetu byla zjištěna průměrná vzdálenost trasy,

přesněji vzdálenost mezi počátečním a cílovým bodem, protože o průběhu trasy nemáme data.
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Poté byla data začištěna o jízdy, které urazily méně než 50 metrů, protože takové jízdy pro nás

nemají výpovědní hodnotu, poté byly odebrány jízdy, které pravděpodobně byly pouze

vypůjčení a okamžité vrácení kola. Vzorek se tak zmenšil na 109 152 výpůjček. Průměrná jízda

dosáhla 1 812,57 metrů a její průměrný čas byl 24 minuty. Největší vzdálenost trasy byla 17,175

km a nejdelší výpůjčka trvala přes 20 hodin.

Pokud prozkoumáme kvantily vzdáleností, zjistíme, že dolní kvantil je na 788 metrech a

horní na 2 393 metrech, to vidíme i na histogramu, kde jsou vidět prvky mocninového rozdělení.

Medián všech vzdáleností byl pouze 1 384 metrů. Je tedy jasné, že většina pohybu i z těchto

dat, tedy jízd, je na krátké trase a to do 1,5 kilometru.

Pomocí knihovny poweRlaw jsme zjistili exponent hustoty pravděpodobnosti vzdálenosti

𝛼 = 4,029619 a 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 3 565.

Graf 6: Histogram vzdáleností jízd projektu Rekola. Zdroj: vlastní

Po vypočtení vzdáleností tras byl dopočítán také stejným způsobem rank jednotlivých

míst. Ten byl nejvyšší 77 162 a průměr 13 247 a kvantily 2 506 a 18 585. Střední hodnota jsme

naměřili 6 928.
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Dále jsme zjistili exponent hustoty pravděpodobnosti pro rank, ten dle knihovny

poweRlaw vyšel na 𝛼 = 1,77004 a jeho 𝑥𝑚𝑖𝑛 = 790. Tato hodnota je také přijatelná a

v akceptovatelných mezích, a tak je možné na tento dataset aplikovat teorii intervenujících

příležitostí. Vyplývá tak, že pro uživatele toho projektu není tolik důležitá vzdálenost, jako

samotná destinace a její okolí.

Graf 7: Graf vztahu Rank a funkce hustoty pravděpodobnosti dat z projektu Rekola. Zdroj: vlastní
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6 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda se dá určit obecný vzorec popisující pohyb obyvatel ve

městech. A pokud ano, jestli je v současné době stále aktuální využívat gravitační modely

postavené na studiích z 19. století či jestli současná doba nenabízí lepší metody pro tuto

analýzu. Nejprve byla představena mobilita a její různé druhy. Poté varianty výzkumů vzorů

pohybu a jejich modelování.

Poté proběhl samotný vlastní výzkum zaměřený na Hlavní město Prahu, který primárně

vycházel ze studie provedené nad desítkami amerických měst a nad jiným datasetem. V této

práci byl nejprve zkoumán dataset z geolokační sociální sítě Foursquare, který zahrnoval

osmnáct měsíců check-inů uživatelů. Bylo nad ním provedeno několik operací a porovnání jak

různých metod, tak i výsledků s jinými studiemi. Nakonec bylo zjištěno, že na základě těchto

dat lze najít vzor pohybu postavený na Teorii intervenujících příležitostí. Byl také proveden

výzkum gravitačního modelu, který se ukázal, že by nejspíše fungoval jen na větší města a jen

na delší vzdáleností, tudíž ho nejde považovat za obecný vzor pohybu obyvatel ve městech.

Výsledek byl poté ještě otestován na menších klastrech, které ukázaly, že při konkrétnějších

datech nemusí model vždy odpovídat. Poslední částí byla analýza dat z bikesharingového

projektu Rekola, který poskytl data ze dvou měsíců sezóny 2018. Výsledkem této analýzy byl

stejný výsledek jako u Foursquare dat, tedy že je možné v těchto datech najít vzory dle Teorie

intervenujících příležitostí.

Odpovědí na základní otázku práce je tedy, že pokud chceme dnes získat co nejpřesnější

a nejuniverzálnější modely a vzory pohybu obyvatel ve městech, tak máme vycházet z jiných

dat než ze vzdálenosti, například z ranku na základě teorie intervenujících příležitostí.
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