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Slovní hodnocení práce

Bohužel, zřejmě vlivem nepozornosti, se nepodařilo autorovi naplnit povinný rozsah práce.

Přitom předkládá vynikající téma a dobře zpracovaný výzkum včetně interpretace. Práci bych

na místě diplomanta rozšířil především ve větší explikaci jednotlivých teorií a modelů, které

jsou zatím podány tak, že vyžadují od čtenáře příliš hluboké porozumění.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Možné rozpětí Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
0 – 40 bodů

přínos a novost práce 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
0 – 20 bodů

slohové zpracování 0 – 15 bodů

gramatika textu 0 – 5 bodů

CELKEM 0 bodů
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Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 20. 1. 2020

Mgr. Josef Šlerka, Ph.D.
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